A Tertiò dubitari potest cui horum membròrum IIII.

ratio substantiæ primariò conueniat, nam Aristoteles significat primariò conuenire primæ substantiæ; illam enim proprie in primis, & maxime substantiam esse dicit, quia illa est quæ primò subsistit, & subsistat, & quidquid aliquo modo subsistit, vel subsistat, in prima & per primam substantiam id participat. Propter quod (ait Aristoteles) *primis substantiis ablati impossibile est aliquid remanere.* In contrarium verò est, quia secunda substantia essentialiter est substantia, ratio autem essentialis prius conuenit speciei aut generi, quàm indiuiduo: sicut enim idèd Petrus est animal, quia homo est animal, & non è conuerso, ita etiam est substantia, quia homo est substantia: ratio ergo substantiæ per prius conuenit secundis substantiis, & nulli potest immediatius conuenire, quàm ipsi supremo generi. Imò etiam si loquamur de substantia sub ratione substãdi, videatur primò conuenire secundæ substantiæ, nam licet quoad communia accidentia prima substantia videatur primò substare, quia hæc accidentia non conueniunt speciei, nisi ratione alicuius in indiuidu, tamen quoad accidentia propria, videtur è contrario fieri, nam risibile v.g. prius conuenit homini, quàm Petro: idèd enim Petrus est risibile quia homo est risibile, non è contrario: cùm ergo accidentia propria sint omnium prima, & circa illa substãdi munus primum exerceatur, fieri videtur, omnibus pensatis, vt hæc etiam ratio substantiæ primò conuenit secundæ substantiæ. Aliunde verò apparet vtramq; substantiam esse æquè primò substantiam, & non cum aliquo ordine, non solum quia in re idem sunt, sed etiam quia vniuocè participant rationem substantiæ, nam vtraq; substantia, tam prima quàm secunda, rectè collocatur in prædicamento substantiæ: quod esse non posset nisi vtraque esset vniuocè substantia.

V.

Circa primam dubitationem, nemo vt existimo opinabitur, hanc esse solius vocis merè æquiuocam partitionem, nam ex dictis, & ex ipomet Aristotele constat, in ea non solum nomen, sed etiam rationem substantiæ aliquo modo esse communem vtriq; membro. Quare quod Ammonius in Prædicamentis ait, illam non esse diuisionem, sed ordinem solum enumeratorum, vt si quis enumerando, dicat in oratione esse literas, syllabas, & dictiones, vel in exercitu esse duces, & milites, &c. ita (inquit) Aristoteles non diuisit, sed enumerauit solum, in prædicamento substantiæ reperiri primas, & secundas substantias. Hoc (inquam) non probatur, quia, vel rem non declarat, vel perinde est ac si diceretur, partitionem esse solius nominis æquiuoci. Probat, quia negari non potest quin nomen substantiæ commune sit primæ & secundæ. Constat etiam, Aristotelem sub ea voce voluisse vtramq; substantiam comprehendere: ergo, si illa tantum est enumeratio rerum sub eodem nomine contentarum absque alia diuisione, erit particio nominis æquiuoci, quia huiusmodi particio nihil aliud requirit: id autem falsum est, vt dixi, quod & ipse Ammonius confitetur propter rationem supra factam, scilicet quòd Aristoteles rationem nominis proposuit, quæ vtriq; membro communis est.

VI.

Hoc ergo supposito dixerunt aliqui, primam & secundam substantiam esse nomina secundæ intentionis, & de formali significare quoddam accidens rationis, nempe rationem subiecti, & predicati substantialis, vt sentit Soto in Logica, cap. de substantia.

tia, vel intentionem vniuersalis, & singularis substantiæ, vt volunt Caiet. & Louanienses. Qui consequenter aiunt, diuidi ibi accidens in accidentia; quod intelligendum est respectu substantiæ, cui per rationem accidit esse vniuersalem vel singularem; aut in recta linea prædicamentali collocari. Formaliter autem comparando diuisum ad membra diuidentia vt sic, potius erit diuisio generis in species, qualis est diuisio vniuersalis v. g. in quinque; vniuersalia. Nam, si accidens diuidatur in accidentia per se sub illo cõtenta vt coloratum in album & nigrum, diuisio erit per se, & essentialis, non accidentalis, aut per accidentia respectu diuisi. Soto verò indicat diuisionem esse subiecti in accidentia rationis, quia nulla in tẽtio communis esse potest ad intentionem subiecti & prædicati. Sed quamuis demus diuisionem posse habere illum sensum, tamen quod alter sit impossibilis, non est verum, nec rectè probatur illa ratione: nam, si ratio subiecti & prædicati propriè sumantur in ordine ad propositionem, habent intentionem communem extremi propositionis, quod in vobis terminum appellamus, vel nomen: si verò subiectum & prædicatum latius sumantur pro subiectibili & prædicabili, quæ proportionally se habent ad vniuersale & singulare, sic possunt habere intentionem communẽ correlatiuam, quæ fundatur in tali abstractione, vel comparatione intellectus, quamuis fortasse non habeat terminum communem incomplexum quo significetur: & in præsentia appellari potest *aptum poni in recta linea prædicamenti substantiæ*, quod de formalis significat intentionem rationis. Atque hoc modo facile expeditur difficultas tacta in primo dubio, quia quod prædicata inferiora & superiora inter se subordinata conueniant in aliquo ente rationis nulla est difficultas. At verò, si dicatur esse diuisio subiecti realis in accidentia rationis, vel dicendum erit diuisum non esse vnum, nisi aggregatione quadam, nimirum, res quæ ponuntur in linea recta prædicamenti substantiæ, vel certè declarandum adhuc superest, sub qua ratione reali & obiectiua, illud diuisum vnum sit.

VII.

Præterea hæc interpretatio prædictæ diuisionis per secundas intentiones est probabilis, & accommodata dialecticis, tamen ad rem Metaphysicam, quam nunc tractamus, non est sufficiens. Neque etiam videtur omnino accommodata menti Aristotelis, nam ille non declarauit rationem substantiæ, quam in prima & secunda reperiri supposuit, per aliquam relationem rationis: nec similiter per denominationem aliquam sumptam ex cõceptibus nostris, sed per proprietatem realem subsistendi in se, quam per illam negationem declarauit, nõ esse (scilicet) *in subiecto*. Neque enim dici potest, quod illam etiam negationem sumpsit in ordine ad secundas intentiones, ita vt non esse *in subiecto* idem sit quod non *predicari de subiecto*, nam in hoc sensu falsò diceretur commune esse omni substantiæ in subiecto non esse: secundis enim substantiis hoc non conueniret, cum prædicentur de primis, vel de inferioribus substantiis. Vnde Aristoteles expressè distinguit, *esse in subiecto, & dici de subiecto*, vt hoc sit prædicari, illud in esse. Et de secundis substantiis ait non inesse in subiecto, licet dicantur de subiecto. Sumit ergo illam negationem ad describendam talem proprietatem substantiæ, quæ est per se esse. Deinde subsistere accidentibus proprietates est realis, & non secundæ intentionis, vt ex ipsis verbis per se notum videtur, ex

textu Aristotelis: idem enim dixit, *corruptis primis substantiis, impossibile esse aliquid remanere*, quia in eis realiter existunt secundæ substantiæ, & insunt accidentia: subsistere ergo accidentibus sumitur in ordine ad existentiam realem, & vt proprietates realis. Item, quia subsistere relatum ad secundas intentiones seu ad opera mentis, nihil aliud esse videtur, quam in propositione subiecti: hoc autem modo non tantum substantiæ, sed etiam accidentia quædam substantiant aliis accidentibus; & secundæ substantiæ non semper substantiant hoc modo propter primas, præsertim in propositionibus quæ non dicunt actualem existentiam, vt inferius declarabimus. Item ostensum est, esse in subiecto sumi ab Aristotele realiter & secundum reale esse: huius autem correlatiuum est, subsistere accidentibus quæ insunt: est ergo hæc proprietates realis: secundum hanc autem diuiduntur prima & secunda substantia, quatenus magis vel minus, seu diuerso modo illam proprietatem participant: ergo non per secundas intentiones, sed per ordinem ad reales proprietates substantia prima & secunda distinguuntur.

Adde, quod in ordine ad secundas intentiones, vix potest intelligi, quomodo prima substantia dicatur magis substantia quam secunda, vt Aristoteles loquitur, nam, si prima substantia dicit intentionem subiecti, & secunda intentionem prædicati, vt ait Soto, in quo fit comparatio? nam hæc debet fieri in aliqua proprietate communi: ratio autem prædicati & subiecti sunt diuersæ, & ipse Soto ait nullam habere intentionem communem; & quamuis habeant, illam æquè participant; nam tam extremum propositionis est prædicatum sicut subiectum. Idem quæ argumentum fieri potest, si dicantur illæ intentiones esse vniuersalis, & singularis, aut prædicabilis & subiectibilis, diuidi quæ sub intentione communi ponibilis in linea recta prædicamenti substantiæ: nam hæc etiam intentio æquè primò conuenit secundis substantiis ac primis. Vnde quoad hoc verisimiliter diceretur, diuidi intentionem subiecti, & hanc magis & prius conuenire primæ substantiæ quam secundæ. Sed hoc etiam nõ est credibile, quia, esse subiecti prædicationis, solum dicit intentionem rationis: at verò illa non est sufficiens ad explicandam rationem substantiæ, nam communis est accidentibus; quæ ratio de omnibus intentionibus, supra numeratis fieri potest. Et præterea illa intentio subiecti non semper conuenit secundis substantiis per primas, præsertim in propositionibus per se, quæ abstrahunt ab actualem existentia. Igitur præter intentiones rationis aliquid addere oportet ad explicandam prædictam diuisionem, & distinctionem, ac comparationem membrorum diuidentium inter se.